

Information til kursister på...

- *Godstransport med lastbil*
- *Kørsel med vogntog*

Kære kursusedtager

På kursets første dag skal du møde kl. 8:00 i kantinen.

Den daglige undervisning er kl. 8:00 - 15:24

Henvend dig hurtigst muligt til egen læge for at få bestilt tid til at få lavet en lægeattest (Lægeattest Gruppe 2). Pris hos lægen fra kr. 300,- til kr. 550,-.

Lægen skal sætte kryds ud for alle store kategorier (D,C, CE) i lægeattesten. Hvis du indenfor 11 uger før kursets påbegyndelse har indleveret en lægeattest til Borgerservice, er det ikke nødvendigt at få lavet en ny.

Få lavet et foto (3,5 x 4,5 cm uden hovedbeklædning). Fotografen ved besked, hvis du siger, at det er til kørekort. (Fotografier fra en foto-automat er sjældent gode nok). Fotografiet skal vedlægges kørekort ansøgningen.

[Find ansøgning om kørekort på www.kursusinfo.dk](http://www.kursusinfo.dk)

BEMÆRK!

Du får en besked i din e-Boks fra køreprøvebookingen, som du skal godkende med din NEM-ID inden du tager på Borgerservice.

Når du har været ved lægen, kan du tage på **Odense Borgerservice**, hvis du forventer at din lægeattest skal omkring embedslægen, ellers møder du bare på AMU-Fyn og afleverer lægeattest og kørekort-foto til underviseren, og de vil sammen med dig udfylde en ansøgning om kørekort første dag på kurset.

Hvis du vælger selv at gå på Borgerservice og aflevere ansøgningen, lægeattesten og kørekort-foto, skal du gå på **Odense Borgerservice** (af administrative årsager). Behandlingstiden af lægeattester, som bliver sendt til embedslægen, kan vare op til 3 måneder.

I løbet af kurset vil du blive afkrævet kr. 1.170,- til dækning af prøvegebyr.

Lastbil

Det koster kr. 260,- at få det lovpligtige CUB bevis, der udstedes af Trafikstyrelsen. Beviset, der ligner et kreditkort, er personligt og med foto, der bliver taget på skolen. Beviset er gyldigt de næste 5 år.

Lastbil og vogntog:

Der gøres endvidere opmærksom på, at kurset indeholder køretekniske øvelser på Køreteknisk Anlæg i Fredericia.